
Постановление Центрального 

Исполнительного Комитета Союза ССР 

"О награждении орденами Союза ССР 

работников, инженеров и руководителей 

строительства Беломоро-Балтийского 

канала им. тов.И.В.Сталина" 

Центральный Исполнительный Комитет Союза ССР, рассмотрев представление Совета 

Народных Комиссаров о награждении орденами Союза ССР наиболее отличившихся 

работников, инженеров и руководителей Беломорстроя, постановляет : 

Наградить орденами Ленина: 

1.Ягоду Генриха Григорьевича - зам. Председателя ОГПУ Союза ССР. 

2.Когана Лазаря Иосифовича - начальника Беломорстроя. 

3.Бермана Матвея Давидовича - начальника Главного управления исправительно-

трудовыми лагерями ОПТУ. 

4.Фирина Семёна Григорьевича - начальника Беломоро-Балтийского исправительно-

трудового лагеря и зам.начальника Главного управления исправительно-трудовыми 

лагерями ОГПУ. 

5.Рапопорта Якова Давидовича – зам.начальника Беломорстроя и зам. начальника 

Главного управления исправительно-трудовыми лагерями ОГПУ. 

6.Жука Сергея Яковлевича - зам.главного инженера Беломорстроя, одного из лучших и 

добросовестных инженеров, своим исключительным знанием дела и огромной 

трудоспособностью обеспечившего качественное выполнение работ. 

7.Френкеля Нафталия Ароновича - пом.начальника Беломорстроя и начальника работ 

(совершившего в свое время преступление против государства и амнистированного ЦИК 

Союза ССР в 1932 году со снятием судимости), с момента начала работ на Беломорстрое и 

до конца обеспечившего правильную организацию производства работ, высокое качество 

сооружения и проявившего большое знание дела. 

8.Вержбицкого Константина Андреевича - зам.главного инженера строительства (был 

осуждён за вредительство по статье 58-7 и освобождён (досрочно в 1932 году),одного из 

крупных инженеров, наиболее добросовестно относившегося к порученным ему работам. 

Председатель Центрального 

Исполнительного Комитета Союза ССР  

М.Калинин 

 Секретарь Центрального  Исполнительного 

Комитета  Союза ССР  

 А.Енукидзе 



Москва, Кремль, 4 августа 1933 г. 

 


